deba essere proceduto contra loro de le frox

e de le biade et victualie hanno date a linimici, ad quale

comandamento veruno de loro n• Š voluto comparere, ymo in tutto hanno

desprexiato li nostri comandamenti.  Avisando Vostra Signoria che fra

pochi d� observarimo tale modo et ordine che metterimo ordine ad tutti

li lochi de Montebrianza cum sicurtate et altri ordini che non se

froxar... pi- in futurum per li dicti lochi.  Reservato il loco da

Galbi..., el quale loco et homini vivano cum tale temeritate et natura,

che se dano ad intendere n• habieno veruno per Signore, e li desordini

et inconvenienti fanno ogni d� et obedientia n• gliŠ veruna.

Ricordando ad Vostra Signoria che Lanzaloto, Marsilio et Petropaulo

tuti tri da Rippa et nepoti del Cazola Bazono et li fratelli da Rippa

et Galeazono da Ripa cognato de Zohanne Giappano tutti questi sono li

capi de li froxatori e quello che fano quant

o pi- male ponno et fano fare da gli altri.

Et habiando, m� Paulo, lassato al governo da Ulzinate Gabriel da

Pioltino et Symone Maynerio, mio nepote, cum certi fanti la notte

seguente che se absetamo da Ulzinate, alchuni dessi homini da Ulzinate

se uniteno cum li suscritti da Rippa da Galbi... et

conduxeno circha some XIJ de biada tra la bastida da Ulzin... et la

canonica da Garl..., la qual biada volevano dare a linimici al guado de

Lavello.  Ma dicti Gabriel et Symone li fureno a loppositio, et

vedendo i suscritti froxatori non potere per la dicta via dare essa

biada, statim la butano in uno comballo et la passano de sopra la

dicta bastida et la per forza la repoxero sopra la riva Dada ad

linimici in laqua per freta, et per la causa vi daxeano dicti Gabriel

et Symone, statim montano in uno comballo et animose andono dove era

dicta biada per volerla tore et condure de qua dada.  Ma vedendo

questo Cavallino et Stefano fratelli Dada et fradelli de Pagano Dada,

subito montorono in uno comballo et andono al porto de Calolzolo

contra la voluntate et comandamento del suscritto Gabriel vostro

comissario in Ulzinate, et feceno noticia

 a linimici che venesseno a tore dicta biada non obstante che Gabriel

et Symone comandassero ad tuti li homini da Ulzinate che li dessero

aiuto, braza, et favore, anze che li inimici zonzesero a tore dicta

biada, quali homini da Ulzinate n• li prestano

 may orechie obedientia ne aiuto veruno, imo se redevano perchŠ li

inimici conducevano via dicta biava, la quale conduxero via de d�

chiaro, et li dicti homini da Ulzin... vel poteano obviare al loro modo.

Et hijs peractis vene da me dicto Symone et trovame in Lecho dove yo

era, et narome el caso tuto, dicendome che la nocte seguente voleano

fare il similie.  Yo la dicta nocte armay la corrabiessa et anday, mio

fratello et m�, chi per terra chi per aqua, tuta la dicta nocte, et

pur n• potemo trovare veruno, et la matina intray in Ulzinate et fece

congregare tuti li homini da Ulzin..., reprehendendoli del caso

 ocorso, dicendogli se questa era la compositione facta cum la

Illustrissima Signoria Vostra et se havevano servato al sacramento

facto per essi de n• froxare ne dare victualie a linimici et che me

volesseno adarme el malfatore, como unanimiter maveano

 promesso nella compositione haveano facta, comenzono tuti ad ridere

dicendo non sapeano chel fusse.  Et stando a la contexa cum loro

sopravene Lanzaloto et Petropaulo da Rippa, nepoti del Cazola, cum

persone circha XVI armati de partexane, gravaline, fachini et altre

arme assay, et posse li dicti Lanzaloto et Petropaulo gionse Bazono da

Rippa cum uno

suo fratello con un altra squadra de froxatori de li de Rippa da

Galbi... al numero de XX armati de lanze longe, partesane, fachini et

altre arme assay, in modo che meliore partito me parse ad spizarme da

loro cum bone parole, et montare in la corrobiess

a et andare in Adda, aliter credo el mio partito seria stato cativo.

Si che Vostra Signoria p• intendere et toccare cum le mane como

passeno le cosse, ben ve ricordo che provedesse ad questi da Riva da

Galbi... che quelli da Ulzin... vivariano pacificamente et cum bono

governo. Ma li dicti da Galbi... li conduceno le biade fr

a LX armati a la volta, per fin ad Ulzin..., et l� gli fanno la spalla

per fin lano data a linimici, et essi da Ulzin... vedendose la spalla

grande, le biade esserle conducte a casa et in comballi, et il

guadagno grande, scapuzano et la dano ad linimici, c

he n• fariano se questo n• fosse.

Et n• stano qual sacramento ne securtate habieno data, ne fatta, et se

bene io volesse procedere contra la securtate n• posso perchŠ sono

securtate fra loro cioŠ luno per laltro.  Ma che podesse provedere et

punire li suscritti Cavalino et Stefano frateli de Pagano Dada, quali

sono capi de ogni male et che se intendeno cum quelli da Rippa da

Galbi..., certo per la mia Iurisdicione n• se dariano victualie a

linimici, perchŠ in ogni

 altro loco habiamo opportunamente proveduto.

Piaza ad Vostra Signoria farli quella provisione che pi- gli piacer...

et parer....

Ex burgo Leuci die quinto Jullij 1453

Vestre Illustrissime domine domine  fidelis servitor Paulus Amiconus

1454, 9 aprile  -  Pace di Lodi 

Capitolo XIII

Item sono convenute le dicte parti nominibus quibus supra, et cos� resta contento et promette lo prefato ilustrissimno signor duca de Milano fra d� XV immediate seguenti a die celebrationis presentis contractus integraliter restituere, rendere et fare con

Excepte quelle terre tene Bartolomeo Colione de le quale se rescrisse al capitolo quale parla de questo, remanando al prefato signor Duca, Valsaziano la Rocha de Baye et de Pianchello, el piano de Lecho con aqua et la chyusa con le terre del Biono de qua,

Paulus Barbus, Franciscus Sfortia Vicecomes, Michael de Grassis, Johannes quondam Ambrosij de Ulesio, Cichus de Calabria(ceccosimonetta)

A.S.M.: Registri ducali nø18 pag. 613

nel 1454 con la pace di Lodi passa definitivamente a Venezia.

1456, MAGGIO 8 - CAPRINO

ALLA PRESENZA DI MESSER CASTELLO DEI BENAGLIO COMMISSARIO DELLA VALLE SAN MARTINO, ANDREOLO DEI MAZZOLENI, CONSOLE DEL COMUNE DI SALA, PRENDE ATTO ED APPROVA LA DEFINIZIONE DEI CONFINI DEL TERRITORIO DI SALA.

ORIGINALE BERGAMO, BIBLIOTECA CIVICA A. MAI, MANOSCRITTO SIGN. SALONE I, I,4, 47/1 DOCUMENTO 70

IN CHRISTI NOMINE, AMEN. DIE OCTAVO MENSIS MAII MILLESIMO QUADRIGENTESI-MO QUINQUAGESIMO SEXTO, INDICTIONE QUARTA. IN LOCO DE CAPRINO VALLIS SANCTI MARTINI DISTRICTUS PERGAMI, IN DOMO RESIDENTIE SPECTABILIS ET EGREGII V111 DOMINI CASELLI DE BENALLIIS HONORABILIS COMISSARII PREDICTE VALLIS SANGTI MARTINI ET PERTINENTIARUM PRO SERENISSIMA ET INCITA DUCALI IN DOMINATIOFLE NOSTRA VENETIARUM, IURIS DOMINI MARTINI DE LA ZONCHA IN CAMINATA IPSIUS RESIDENTIE, PRESENTIBUS TESTIBUS MAGISTRO SIMONE FILIO QUONDAM MAGISTRI IOHANNIS DE PLAZONIBUS DE CAPRINO~ ANDRIOLO FILIO IOHANNIS DE FERARIIS.- TONALLO FILIO FILIPPI DE GANDULFI~ ET GABRIELE FILIO AMBROSII OLIM DOMINI GUILIELMOLI DE LA ZONCHA, OMNIBUS PERGAMENSIBUS ET HABITANTIBUS PREDICTI BEI DE CAPRINO ET ASSERENTIBUS SE RECOGNOSCERE INFRASCRIPTOS ANDRIOLO IT CONSULEM ET VICINOS DE SALLA, PREFATUM DOMINUM COMISSARIUM ET ME NOTA-RIUM. IBI ANDRIOLUS FILIUS QUONDAM IACOBI DE MAZOLENIS DICTUS DEL PITTDIFLQ~ CONSUL ET CONSULARIO NOMINE COMUNIS HOMINUM ET VICINORUM DE SALIA VALLIS PREDICTE, IOHANINUS FILIUS QUONDAM LACOBI DE SUPRACORNU]LA DICTUS D~ PRATOMERLATO, MARUNUS FILIUS QUONDAM ZAMBONI DE VALSICHIS ET DONALLUS FILIUS QUONDAM IACOBI DE SUPRACORNULLA, OMNES VICINI PREDICTI COMUNIS DE

SULLA CI QUILIHCT CORUM CONSTITUII, IN PRESENTIA ET CORAM PREFATO DOMINO COIFLISS~I~I() UI SUPRU. 51115 PROPRIIS RLOLFLIT]IHUS EI NOMINE ET VICE ALIORUM VICI-NORUM PREDICII CORNUNIS DE SULLA, PRO QUIBUS PROMISERUNT ET PROMITTUNT RE RATHO HABENDO, DIXERUNT CI SOLEMNITER PROTESTATI FUERUNT ET DICUNT ET SOLEMNI-TER PROTESTANT AC ETIARN IURAVERUNT ET IURANT AD SANCTA DEI EVANGELLIA, (OMIS-SIS) QUOD INTRASCRIPTI SUNT TERMINI ET CONFINES QUI SEPARANT ET DIVIDUNT ET PER QUOS SEPARATUR ET DIVIDATUR COMUNE SEU TERRITORIUM COMUNIS DE SALLA ET QUOD CHOHERENTIE IPSIUS TERRITORII PREDICTI COMUNIS SUNT UT INFERIUS CONTINETUR ET DESCRIPTUM EST VIDELICET: PRIMO, INCIPIENDO A MANE PARTE IN QUODAM TERMINO IACENTE A FIXO IN QUADAM PETIA TERRE VIDATE, PRATIVE ET BUSCHIVE UBI DICITUR AD ZUCHARELLUM GEORGII VERSUS COMUNE DE LORENTINO ET DE LA BRETTA CI VENIEN-DO PER TRAVERSUM SIIVE ILLORUM DE MAZOLENIS DE FAVIRANO~USQUE AD QUONDAM TERMINUM FIXUM POSI QUANDAM DOMUM QUE FUJI MINUTI DE MAZOLENIS ET MODO ZANINI MARTINI DE VALSICHIS DE VALDIMANIA IN LOCO DE PLUDINO ET AH IPSO TERMINO DESCENDENDO RECTE IN QUODAM TERMINO FIXO IN SEDIMINE IPSIUS ZUCHARELLI IURIS MARTINI PENE DE MAZOLENIS ET AB IPSO TERMINO EUNDO PER TRA-VERSUM AD QUONDAM RIZOLUM DE RIVERIO QUI EST IN PRATO PETRI SIMONIS DE RAVANARIO ET AH IPSO RIZOLO DESCENDENDO AD QUENDAM TERMINUM FIXUM IN QUODAM ZUCHARELLO TEUTALDI CHUCHETI DE MAZOLENIS ET AB IPSO TERMINO EUNDO IN STRATAM PUBLICAM DE RASOIO DE SUB BISONO ET IN QUA STRATA SIMILITER CONFINANT COMUNIA DE BRIPPIO ET DE LAVELLO PREDICTE VALLIS. ET EUNDO PER IPSAM STRATAM USQUE AD QUENDAM TERMINUM FIXUM PROPE QUANDAM CHALCHE-RAM TURIS HEREDUM GUILIELMINI DE FOPPENICHO CI AH IPSO TERMINO EUNDO IN SURSUM RECTE USQUE AD QUENDAM TERMINUM FIXUM IN QUADAM PETIA TERRE VIDA-TE CI RUNCHIVE CI DICITUR (     ) IURIS HEREDUM TONII DE MOYOLLIS ET AH IPSO TERMINO EUNDO PER TRAVERSUM USQUE AD INFRASCRIPTURN TERMINURN FIXUM IN DIETA PETIA TERRE UHI DICITUR AD ZUCHERELLUM GEORGII UT SUPRA. EI CUIQUIDEM COMUNI SEU TERRITORIO DE SALLA COHERET A MANE SIVE AH UNA PARTE TERRITORIUM COMUNIS DE LORENTINO IN PARTE ET IN PARTE COMUNIS DE LABRETA, A MERIDIE SIVE AH UNA ALIA PARTE TERRITORIUM COMUNIS DE MARENTIO, A SERO SIVE AH ALIA PARTE STRATA CI ULTRA STRATAM TERRITORIUM COMUNIS DE LAVELLO ET A MONTE TERRITORIUM COMUNIS DE FOPPENICHO IN PARTE CI IN PARTE COMUNIS DE LORENTINO.